Ali (R.A), Tanrı Elçisi (S.A.S.)'nden sonra insanların en üstünüdür; kendisi ve sonra da çocukları halifelğe en lâyük kişilerdir. Andığımız bu iki hususta başka türlü inanca sahip olanlar «şii» değillerdir (6).»

Muhammed b. Abdilkerim b. Ebibekr Ahmed eş-Şehristâni (Öl : 548/1153), el-Milel ve'n-Nihal'inde Şia ile ilgili olarak şöyle bir açıklamada bulunur :

«Şia, özellikle Hz. Ali'ye tâbi olarak etrafında toplananlardır. Onlar, (Hz. Ali'nin) imamet ve hilâfetinin gizli veya açık olarak nass ve vasiyyet ile sabit olduğunu söyleyenlerdir. Gene onlar, imamet, Hz. Ali'nin çocukları dışına çıkamayacağına, eğer çıkarsa bunun ancak ya zulmen veyahutta takiyye (gizleme, sır) sebebiyle olabileceğine inanmışlardır (7).»

İbn Haldun (Öl : 808/1405) **MUKADDİME** adlı eserinde şia hakkında daha anlaşılır biçimde ve derli - toplu sayılabilecek şu açıklamayı yapar :

«Bil ki, Şia'nın lügat manası arkadaş, ve etba demektir. Halef ve seleften olan fakih ve mütekellimîn şii ve şia tabirlerini bir ıstılah olmak üzere Ali ve oğullarına taraftarlık edenlere tahsis etmişlerdir.

Bazı yazarlara göre Hz. Muhammed'in sağlığında Şia, ortaya çıkmıştır. Diğer bazı yazarlara göre de Hz. Muhammed'in vefatından sonra zuhur etmiştir.

Şiiliğin, Resulullah'ın zamanında, O sağ iken meydana geldiği görüşünde olan en eski yazarlardan birisi Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa en-Nevbahtî (Öl. 300/912)'dir. O, «FİRAK ÜŞ-ŞİA» adlı eserinde şöyle der :

«İlk Şia fırkası Ali b. Ebi Talib Aleyhisselâm'ın mezhebidir. (Bunlar), Nebî (S.A.S.) nin zamanında ve O'ndan sonra da Ali (Ona selâm olsun) taraftarları (Şiatü Ali) olarak adlandırılmışlardır...» (9)

Nevbahtî gibi Şif asıllı yazarlar bu mezhebin genellikle Resulullah'ın (S.A.S.)

Şiflik, diğer İslâm Mezheplerinin doğuşlarından ayrı düşünülemez. İlk itikadî mezheplerden Haricilik ile birlikte doğduğu söylenebilir (13). Tarihçi İbn Haldun Şifliğin, Peygamberin vefatından sonra hilâfet - imamet meslesi üzerine çıktığı kanaatindedir (14). İbn Nedîm (Öl. 385/995)'in kanaati de Hz. Ali ile Talha, Zübeyr ve Hz. Aişe (Allah onlardan razı olsun) arasındaki mücadelenin başlamasıyla birlikte Şia'nın ortaya çıktığı doğrudur. O, şunları yazar :

«Talha ve Zübeyr, Hz. Ali'ye karşı çıkıp Osman b.

Şia hareketinin siyasi bir zümreleşme ve bir teşkilât olarak tarih sahnesine çıkışının Irak Valisi Mugîre b. Şu'be es-Sakafi'nin, camide hutbe esnasında Hz. Ali'yi lânetlemesi üzerine itiraz eden Hucr b. Adıyy ve buna iştirak eden topluluğun oluşması olayına (50/670) bağla-

18. Doç. Dr. Yaşar Kutluay, İslâm ve Yahudi Mezhepleri; Ankara, 1965, 75 vd.; Tarihte ve Günümüzde İslâm Mezhepleri, Konya, 1968, 106 vd.
19. Dr. İrfan Abdülhamîd, 15.
20. Prof. Dr. N. Çağatay - Prof. Dr. İ. Agâh Çubukçu, İslâm Mezhepleri Tarihi - I, Ankara, 1965, 48 vd.; Prof. Dr. Philip K.

Bu mezhebin siyasi zümreleşmesinin Hz. Hüseyin'in şehadetinden sonra başladığını savunan E. Ruhi Fırlalı'nın görüşü bize daha inandırıcı gelmektedir. O'na göre «... En erken Hz. Hüseyin'in şehadetinden sonra siyasi bir temayül olarak efkâr-ı umumiyye oluşturulmaya başlanmıştır, denebilir. Özellikle 65/684 yıllarında fillen ortaya çıkarak Hz. Hüseyin'in intikamını almak üzere toplanan ve onun yardımına gelmedikleri için dövünerek tövbe edenlerin oluşturduğu Tevvabûn (tövbe edenler) hareketi; Şia'nın bir ıstılah haline gelişinin, yâni İslâm içinde siyasi bir kitleleşme hareketinin başlamakta oluşunun ilk tezahürleridir (23).» Gerçekten bu olay bir zümreleşmenin gözüküğü olaydı. 65/685 yılında Süleyman b. Surad el-Huzâi'nin yönetiminde toplanan bazı insanlar askerî bir harekâta hazırlandılar. Hz. Hüseyin'e ihanet edişlerinden pişmanlık duyduklarını göstermek istediler ve Hz. Hüseyin'in intikamını almayı da üstlendiler. 16.000 kişi olmaları gerekirken ancak bin kişi bir araya gelebildi ve Kerbelâda, Hz.

İrfan Abdülhamid bu
görüşü sahip bazı başka yazarların isimlerini ve görüşlerini zikre-
der (35).

Şia'nın kaynağını Yahudilikte görenler az değildir. Özellikle
bu konuya, eski mezhepler tarihi yazarları da katılırlar. Meselâ
Abdülkahir el-Bağdâdî (Öl : 429/1037) kitabının «Ashab üt-Tena-
süh» bölümünde Yahudilerdeki tenasüh inancına işaretle İslâm
fırkalarından aynı inancı savunanları sayar (36). Sebeiyye'yi anla-
tırken de şöyle bir ifade kullanır :